
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400091

91

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2019 - UASG 154047

Nº Processo: 23110038497201913. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI Z A DA
NOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA, com concessão onerosa de área para uso das
instalações e equipamentos do Restaurante Universitário (RU) do Campus Anglo, do
Restaurante Universitário do Campus Capão do Leão e do Refeitório da Casa do Estudante.
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00132-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154047

Nº Processo: 23110028309201931. Objeto: Contratação de empresa especializada em
construção civil para execução da obra de reforma para adequação a imagenologia e
radioterapia do Hospital Escola UFPel EBSERH, em Pelotas. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, -
Pelotas/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-99-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA SIMEONIDIS
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 23/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 123/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23110032307201946. , publicada no D.O.U de 10/09/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de emissão de laudo à distância
(telerradiologia), responsabilidade técnica e disponibilização de Sistema de Comunicação e
Arquivamento de Imagens Médicas (PACS) Novo Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RSEntrega
das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO DE QUADROS LEAL
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2019) 154047-15264-2019NE800109

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 10 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
CANCELAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso das suas atribuições legais,
considerando a decisão judicial proferida nos autos do Processo AÇÃO CIVIL PÚBLICA Nº
5001841–39.2019.4.04.7110/RS, resolve:

a) Cancelar a realização do Concurso Público regido pelo Edital COODEC nº
010/2019, para preenchimento de vagas denominadas "de interesse estratégico".

b) Ressarcir o valor da taxa de inscrição dos candidatos que tenham realizado
o pagamento do boleto bancário, que deverá ser solicitado através do preenchimento do
formulário disponível em https://forms.gle/64LMSerDXGMZZqdq6, no prazo máximo de 30
dias após a publicação deste.

ALBINO MAGALHÃES NETO
Coordenador da COODEC

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de fornecimento de serviço de
acesso à internet, com fornecimento e instalação de roteador, gerenciamento pro-ativo
com portal via WEB, contando ainda com segurança contra ataques do tipo DDoS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela Ininga - TERESINA - PI.
Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/10/2019, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Compras e Licitações da Ufpi

(SIDEC - 23/09/2019) 154048-15265-2019NE800016

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para aquisição
de material permanente para as Clínicas Odontológicas do Curso Odontológicas e ao
Curso de Odontologia, e demais setores afins da UFPI, conforme condições quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00585 Novo
Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Campus
Universitario Ministro Petronio Portela Ininga - TERESINA - PI. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2019, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Compras e Licitações da Ufpi

(SIDEC - 23/09/2019) 154048-15265-2019NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 103/2019 - UASG 154042

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 23116003013201442.
PREGÃO SISPP Nº 35/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG.
CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo n° 041/2014.
Fundamento Legal: Art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020.
Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 23/09/2019) 154042-15259-2019NE800195

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116006869201984. Objeto: Aquisição de equipamentos de segurança para
servidores.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00090-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 23/09/2019) 154042-15259-2019NE800195

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 54, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado
pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 46, de 18/07/2019 - Publicado no DOU
em 19/07/2019 - Processo 23116.005389/2019-04

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS /
DISCIPLINAS

NOME DO
C A N D I DAT O

N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO
AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Instituto de
Oceanografia
- IO

Paleontologia Geral,
Geologia Básica para
Arqueologia,
Oceanografia Geológica

RENATO PEREIRA
LO P ES

9,42 1º

. HEITOR ROBERTO DIAS
FRANCISCHINI

9,01 2º

. DEBORA PIMENTEL
DINIZ SANTOS

8,09 3º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

EDITAL Nº 13, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS, PARA O CARGO

DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna pública a prorrogação do
prazo de validade dos Concursos Públicos, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, conforme segue:

EDITAL Nº 15 - CONCURSO PÚBLICO, 12 DE MAIO DE 2017 - DOU
19/05/2017.

. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE
V A L I DA D E

. Instituto de Ciências
Biológicas - ICB

Fisiologia Humana, Fisiologia Aplicada a
Enfermagem, Introdução a Fisiologia Humana,
Fundamentos de Fisiologia Humana, Cinesiologia e
Fisiologia do Movimento.

(Processo nº 23116.3225/2017-72)

28/09/2021

EDITAL Nº 10 - CONCURSO PÚBLICO, 10 DE ABRIL DE 2017 - DOU
17/04/2017.

. UNIDADE ACADÊMICA D I S C I P L I N A / M AT É R I A PRAZO DE
V A L I DA D E

. Instituto de Ciências
Humanas e da
Informação - ICHI

Cultura do Campo, Educação Patrimonial,
Introdução à Extensão Rural, Práticas Educativas
Escolares e Comunitárias, Organização e Educação
Comunitária.

(Processo nº 23116.0977/2017-81)

28/09/2021

LUCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019

Processo Administrativo: 23116.003361/2019-24. Permitente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Permissionária:EMPRESA JUNIOR PHI CONSULTORIA.
CNPJ:31.887.286/0001-00. Objeto: Permissão de uso de espaço físico da junto ao Espaço
Coworking no Prédio da Innovatio, no Campus Carreiros da Permitente. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/1993. Vigência: 07/05/2019 a 07/05/2021.
Data da assinatura: 07/05/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 97/2019

Processo Administrativo: 23116.009215/2018-21. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: ÂNCORA CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI

- CNPJ 21.119.721/0001-95. Objeto: Acréscimo de valores do contrato administrativo n°

082/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de l993. Valor Total: R$

485,38 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos),

2015NE802958.

Data da assinatura: 04.09.2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




